
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

##numero_data## 

Oggetto:  “AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” per la nomina dei membri della 

Commissione di valutazione prevista dalla D.G.R. 1674 del 30.12.2021: “avviso 

di manifestazione di interesse”, per la selezione della candidatura da 

presentare al Ministero della Cultura entro il 15 marzo 2022, nell’ambito 

dell’intervento del PNRR a regia del MiC, denominato: “Attrattività dei Borghi” 

M1C3 turismo e cultura – LINEA DI AZIONE A - Progetti Pilota per la 

rigenerazione culturale, sociale ed economica dei Borghi a rischio di 

abbandono e abbandonati -

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16, comma 1, lettera b) della legge regionale 30 luglio 2021, n.18;

DECRETA

1. d i avviare la procedura per la costituzione di una commissione  della  Commissione di 
valutazione  prevista dal punto 12 dell’avviso di manifestazione di interesse  per la 
selezione della candidatura da presentare al Ministero della Cultura entro il 15 
marzo 2022 , nell’ambito dell’intervento del PNRR a regia del  MiC , denominato: 
“Attrattività dei Borghi” M1C3 turismo e cultura – LINEA DI AZIONE A - Progetti 
Pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei Borghi a rischio di 
abbandono e abbandonati, approvato con la D.G.R. n. 1674/2021;

2. di stabilire che la Commissione di cui al precedente punto 1 sarà così composta:
- un esperto in economia della cultura,
- un esperto in rigenerazione di patrimonio edilizio storico e di borghi;
- un esperto in valorizzazione del patrimonio culturale;
- un esperto di piani di gestione e partenariato pubblico-privato;
- un esperto in restauro dei monumenti;
l e funzioni di segreteria saranno svolte dal settore Beni e attività culturali della 
Regione Marche;

3. di approvare, per le finalità di cui ai precedenti punti 1, e 2., l’avviso di manifestazione di 
interesse di cui all’Allegato A al presente atto ,  che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;



2

4. di  dare atto che dal presente decreto non deriva alcun impegno a carico della Regione   
Marche   e che  la nomina  di membri della C ommissione  in esito alla manifestazione di 
interesse di cui al punto 3  è subordinat a   all’esito  della ricognizione  finalizzata a 
verificare la presenza di professionalità interne.

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza  di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i.

Il direttore
(Raimondo Orsetti)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento ed esito dell’istruttoria
 Nota Ministero della Cultura _SG_PNRR del 03/12/2021/0023430_P) - Linee di indirizzo 

sulle modalità attuative dell’intervento 2.1 “Attrattività dei Borghi, M1C3 Turismo e 
Cultura del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”;

 D.G.R. n. 1674 del 30 dicembre 2021 avente ad oggetto “Intervento nell’ambito del 
PNRR a regia del Ministero della Cultura, denominato: “Attrattività dei borghi” M1C3 
turismo e cultura –Linea di azione A - Progetti pilota per la rigenerazione culturale, 
sociale ed economica dei borghi a rischio di abbandono e abbandonati - Approvazione 
dello schema di “Avviso di manifestazione di interesse” per la selezione della 
candidatura da presentare entro il 15 marzo 2022. L.R. 30 luglio 2021 n.18 “Disposizioni 
di organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta reginale”

Con nota prot SG_PNRR del 03/12/2021/0023430_P il Ministero della Cultura ha trasmesso le 
“Linee di indirizzo sulle modalità attuative dell’intervento 2.1 “Attrattività dei Borghi, M1C3 
Turismo e Cultura del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”. In particolare la Linea di 
azione A - Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a 
rischio di abbandono e abbandonati, prevede (…) la realizzazione di un limitato numero di 
progetti di carattere esemplare (21 progetti, uno/regione/provincia autonoma), ciascuno di 
importo pari a 20 milioni di euro, per un ammontare complessivo di 420 milioni di euro, 
finalizzati al rilancio economico e sociale di borghi disabitati o comunque caratterizzati da un 
avanzato processo di declino e abbandono per i quali si preveda un progetto di recupero e 
rigenerazione che integra le politiche di salvaguardia e riqualificazione dei piccoli insediamenti 
storici con le esigenze di rivitalizzazione e rifunzionalizzazione degli stessi. 
Al fine di individuare il comune per il quale presentare la candidatura  al Ministero della Cultura 
entro il 15 marzo 2022 ,   la Giunta regionale ,   con   D.G.R.  n.   n. 1674 del 30 dicembre 2021 ,  ha 
approvato   un avviso  di manifestazione di interesse , la cui scadenza è prevista per il giorno 10 
febbraio 2022.
Il punto 12 del suddetto avviso prevede  che la valutazione delle istanze pervenute sarà 
effettuata da una apposita Commissione.
A tal fine, in ragione del fatto che dovranno essere valutati gli “studi di fattibilità” ( punto 4 del 
dell’Avviso di Manifestazione di interesse) presentati dai Comuni, si  ritiene che i membri della 
commissione debbano essere in possesso di  elevata professionalità e comprovata esperienza 
nello specifico campo di attività.
In particolare si prevede che la Commissione sarà così composta:

- un esperto in economia della cultura,
- un esperto in rigenerazione di patrimonio edilizio storico e di borghi;
- un esperto in valorizzazione del patrimonio culturale;
- un esperto di piani di gestione e partenariato pubblico-privato;
- un esperto in restauro dei monumenti.

L e funzioni di segreteria saranno svolte dal settore Beni e attività culturali della Regione 
Marche.
Si è ,  pertanto , provveduto  con nota  prot .  ID: 25347059|10/02/2022|SVE ,  ad avviare la 
ricognizion e interna delle professionalità;  tuttavia dati i tempi ristrettissimi per la nomina della 
Commissione e dei lavori ad essa assegnati che si dovranno concludere nei tempi utili a 



4

consentire alla Regione Marche di presentare la candidatura al  MiC  ne l  termine fissato del 15   
marzo  2022 , nelle more dell’espletamento di tale ricognizione interna si provvede 
all’emanazione del presente Avviso di manifestazione di interesse  per la nomina dei membri 
della Commissione di valutazione prevista dalla D.G.R. 1674 del 30.12.2021: “avviso di 
manifestazione di interesse”, per la selezione della candidatura da presentare al Ministero 
della Cultura entro il 15 marzo 2022, nell’ambito dell’intervento del PNRR a regia del  MiC , 
denominato: “Attrattività dei Borghi” M1C3 turismo e cultura – LINEA DI AZIONE A - Progetti 
Pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei Borghi a rischio di abbandono e 
abbandonati di cui all’allegato A al presente atto.
Pertanto, l ’affidamento degli incarichi di membri della Commissione in esito alla 
manifestazione di interesse di cui  sopra  è subordinato all’esito  negativo  della ricognizione 
finalizzata a verificare la presenza di professionalità interne.

Si  da  atto che, come evidenziato nell’allegato avviso di manifestazione di interesse,  i 
componenti della Commissione di valutazione presteranno la propria attività a titolo gratuito 
senza percepire alcun compenso,  e pertanto  d al presente  atto  non deriva alcun impegno di 
spesa a carico della Regione Marche.

Il sottoscritto, in relazione al presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

Il responsabile del procedimento
         (Roberto Borgognoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A


	NumeroDataRep: n. 21 del 14 febbraio 2022
		contact.01
	2022-02-14T13:28:32+0100
	location.01
	Roberto Borgognoni
	reason.01


		contact.02
	2022-02-14T15:27:07+0100
	location.02
	Raimondo Orsetti
	reason.02




